INDICAÇÃO Nº
1445
, DE 2014

                    Indico com fundamento no artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de possibilitar, através de iniciativa própria desse Poder, a inclusão de Tatuí no Programa “Mulheres de Peito”, com envio de veículo devidamente equipado, para a realização de exames gratuitos de mamografia em mulheres de 50 a 69 anos de idade, naquele município.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo Estadual, para que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de possibilitar a inclusão do município de TATUÍ no Programa “Mulheres de Peito”, para a realização de exames gratuitos de mamografia, em mulheres de 50 a 69 anos de idade.
A presente solicitação consiste em promover o envio de veículo equipado com todos os equipamentos necessários para a realização de exames de mamografia, em mulheres carentes moradoras do município de Tatuí e região.

Tal solicitação se faz urgente e necessária, haja vista que esse programa irá beneficiar uma grande quantidade de mulheres, mormente as de baixa renda, que enfrentam muitas dificuldades em conseguir realizar exames desse jaez.

A importância desse projeto reside na obtenção de diagnóstico precoce, possibilitando, assim, um tratamento oportuno, de modo a salvar vidas, beneficiando muitas famílias e abreviando sofrimentos.

                Ademais, atendida esta solicitação, ao mesmo tempo em que Tatuí for incluído  no programa em questão, outros municípios poderão ser beneficiados com a mesmíssima prestação do serviço público, pois, um simples planejamento, poderá viabilizar a visita do veículo equipado a outras cidades da região nos dias subsequentes
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1214175 100614 1319